
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 168 del 10-03-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RIQUALIFICAZIONE AREA A VERDE IN LOCALITÀ VIGNOLE "GIARDINO
DELL'ABBRACCIO" – AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SPOSTAMENTO TRATTO DI
LINEA AEREA IN FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE SPA – CIG Z443586083 – RUP
GEOM. GIANLUCA OSONAGLI

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 59
Proposta del settore n. 158

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 1140 del 23/11/2021 con la
quale sono stati affidati i lavori di riqualificazione dell’area a verde in località Vignole
denominata “Giardino dell’Abbraccio”;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 67 del 02/02/2022 con la quale
è stata impegnata e liquidata in favore di E-Distribuzione Spa la somma di euro 122,00 quale
corrispettivo per i diritti di segreteria ai fini dell’ottenimento del preventivo di spesa per lo
spostamento dell’impianto costituito da un tratto di linea aerea;
VISTA la comunicazione pervenuta da E-Distribuzione Spa, acquisita al protocollo n. 11145 in
data 08/03/2022, con la quale viene trasmesso il preventivo richiesto, risultante pari a euro
1.956,16 oltre IVA 22%, per complessivi euro 2.386,51;
CONSIDERATO che in applicazione della Delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti
e Ambienti (ARERA) n. 568/2019/R/eel, essendo già stato pagato l’anticipo di euro 100,00
oltre IVA 22%, pari a complessivi euro 122,00, come sopra specificato, l’importo residuo da
corrispondere ammonta a euro 1.856,16 oltre IVA 22%, per complessivi euro 2.264,51;
RITENUTO indispensabile eseguire i lavori di che trattasi;
ATTESO pertanto di affidare ad E-Distribuzione Spa con sede in Roma, Via Ombrone n. 2,
Codice Fiscale/Partita IVA 15844561009, l’esecuzione dei lavori per lo spostamento di
impianti di rete o presa non attiva in bassa tensione, ubicazione punto prelievo Via Palandra
snc, loc. Vignole, numero presa 4708760000001, codice POD IT001E106101442, per
l’importo di euro 1.856,16 oltre IVA 22%, per complessivi euro 2.264,51;
TENUTO CONTO che secondo quanto sancito dalla Legge di Stabilità n. 190/2014 che ha
aggiornato l’art. 17 ter del DPR 633/1972 in materia di IVA, questo Ente è sottoposto alla
disciplina del c.d. “Split Payment”, di conseguenza occorre assumere impegno di spesa e
procedere alla liquidazione in favore di E-Distribuzione Spa soltanto per l’importo del
corrispettivo al netto di IVA pari a euro 1.856,16 mentre, in base al meccanismo della
scissione dei pagamenti, l’IVA pari a euro 408,35 dovrà essere versata direttamente
all’Erario;
DATO ATTO:
- che occorre impegnare la somma complessiva di euro 2.264,51 al capitolo 7202/5 del
bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, utilizzando la disponibilità sul quadro
economico di cui all’impegno FPV n. 1238/2022;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per il presente affidamento è Z443586083;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità; 

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

2/3



- la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
DATO ATTO che il presente provvedimento viene assunto nelle more di approvazione del PEG
2022/2024;
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare ad E-Distribuzione Spa con sede in Roma, Via Ombrone n. 2, Codice
Fiscale/Partita IVA 15844561009, l’esecuzione dei lavori per lo spostamento di impianti di
rete o presa non attiva in bassa tensione, ubicazione punto prelievo Via Palandra snc, loc.
Vignole, numero presa 4708760000001, codice POD IT001E106101442, per l’importo di euro
1.856,16 oltre IVA 22%, per complessivi euro 2.264,51;
3) di impegnare nei confronti di E-Distribuzione Spa con sede in Roma, Via Ombrone n. 2,
Codice Fiscale/Partita IVA 05779711000, la somma di euro 2.264,51, utilizzando la
disponibilità presente sul quadro economico al capitolo 7202/5 del bilancio di previsione
2022/2024, annualità 2022, di cui all’impegno FPV 1238/2022;
4) di demandare a successivo atto la liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 29 del
Regolamento di Contabilità;
5) di dare atto:
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per il presente affidamento è Z443586083;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- che il presente provvedimento viene assunto nelle more di approvazione del PEG
2022/2024;
6) di nominare Responsabile del presente procedimento il Geom. Gianluca Osonagli del
Servizio Lavori Pubblici.

Data
09-03-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

3/3


